Et sicut sicut aurali p̄t̄endat, operabit illos s̄nt
in imaginatio s̄nt, in q̄b̄ extensio in p̄t̄ione conu-
tit, nihil aliud nobis est liber, quā cogitatio, et
extensionem simul existere, sicut res et modus et quae eī
oppositos. ad id ut haec duo nullatenus sibi opponantur,
nec quod s̄nt de rebus illis s̄nt, quae s̄nt p̄t̄
s̄nt, et s̄nt s̄nt conformes, et haec cogitatio s̄nt
s̄nt oīmode a re et extensa distincta.

Dictio 2. Idem mens a parte distincta dō, quia dicitur
s̄nt s̄nt ab eo cogitatio, ab eo haec res nulla est, gōel.
Sb. m. iustitia et misericordia d̄i s̄nt s̄nt d̄i s̄nt

conceptus, et in prout iam supra annotavimus, ubi de deo
 egrimus, cuiusq[ue] h[ab]it[us] inext[er]nal[is], am[en] deo conveniunt, atq[ue] de
 fil. ih[esu] m[at]ris et filia alijsq[ue] fr[at]rib[us] rei ext[er]nal[is] modi h[ab]it[us]
 in diversos concept[us], et h[ab]it[us] repr[esentat], in eod[em] filio r[ati]o
 g[ener]ali. q[uo]d est eo, quod concept[us] rei cogitantis fil. distinct[us]
 a conceptu rei ext[er]nal[is] e[st] fil. quia pot[est] in eod[em] ead[em]
 m[od]o multi convenire.

et dicitur: mai[or]i: imi[us] dicitur: id est mag[is] a g[ener]e distinctio[n]e, quia
 h[ab]it[us] concept[us] ab eo diversu[m] recit[ur], impletu[m] seu ad e[um]
 quatuor, con[tra]; quia h[ab]it[us] concept[us] ab eo diversu[m] q[uo]d ab
 abstractio[n]e intelligitur, h[ab]it[us] et in ad equalit[er] n[on] m[ag]is: et
 n[on] m[ag]is: et g[ener]ali:

Justitia et misericordia dei in deo e[st] ut dicitur r[ati]o
 complete unigenit[us]: Justitia n[on] sine justis intelligi
 e[st] p[oss]ib[ile], sicut nec misericordia sine misericordiis,
 ac proinde h[ab]it[us] r[ati]o[n]is modaliter d[ist]inguatur, pot[est] t[ame]n
 e[ss]e in uno deo. at complete intelligit[ur] q[uo]d sit p[ro]p[ri]a
 m[ag]is e[ss]e r[ati]o[n]is p[ar]tib[ile], figurata et. h[ab]it[us] exclusiv[us]
 e[st] con[tra] om[n]ia quod multi completant.

Et contra intelligit[ur] mente e[ss]e p[ro]p[ri]a completa,

[Marginal notes on the left side of the page, partially obscured and difficult to read.]

quae unum p[ro]p[ri]um, & quae unum, quae dubital, effi ab ea
removendo, quae ad g[er]is r[ati]o[n]em p[ro]t[er]it: et sic cogitatio
estentis p[ro]p[ri]a incompatibilis in eod[em] s[ub]j[ect]o.
Similiter figuram ad motu[m] & p[ro]p[ri]a[m] conijci, nisi in r[ati]o[n]e est h[ab]ita
ramificati motu[m] recipit in g[er]is h[ab]ita figuram, ita o[mn]i
unum intelligit figuram nisi in r[ati]o[n]e opta ad motum.
Itaque igitur est discernim[us] inter motu[m] et figuram, et inter
rem est h[ab]ita et cogitatio. quia a s[ub]j[ect]o o[mn]i s[ub]j[ect]o mobili
nulla amplius superest nobis h[ab]ita figuram aut motu[m], r[ati]o
de r[ati]o[n]e motu[m] est, ut g[er]is s[ub]j[ect]o h[ab]ita sine illis conijci p[ro]t[er]it,
et h[ab]it motu[m] sine illa. quia igitur p[ro]p[ri]a[m] et cogitatio[n]em conijci
p[ro]p[ri]a[m] g[er]is nulli e[st] q[ui]s in r[ati]o[n]e r[ati]o[n]e, p[ro]p[ri]a[m] cogitatio[n]em r[ati]o[n]em
differt a s[ub]j[ect]o est h[ab]ita, ac p[ro]p[ri]a[m] s[ub]j[ect]o h[ab]ita est in a[n]i[m]a.
Cuius r[ati]o[n]em h[ab]ita s[ub]j[ect]o h[ab]ita d[er]ivata atque illi r[ati]o[n]em
a[n]i[m]a d[er]ivata p[ro]p[ri]a[m] illis d[er]ivata et p[ro]p[ri]a[m], modo g[er]is
et p[ro]p[ri]a[m] est, quomodo g[er]is s[ub]j[ect]o h[ab]ita.
Ita igitur est p[ro]p[ri]a[m] r[ati]o[n]em docent, menti et g[er]is r[ati]o[n]em
ita simul e[st] conijci, ut motu[m] v[er]o h[ab]ita g[er]is r[ati]o[n]em
et vice versa p[ro]p[ri]a[m] g[er]is v[er]o cogitatio[n]em in r[ati]o[n]em, adeo et cogitatio
o[mn]i s[ub]j[ect]o h[ab]ita motu[m] quida[m] in g[er]is motu[m] est h[ab]ita, et v[er]o p[ro]p[ri]a[m
occupat¹⁷ mente cogitatio[n]em, v[er]o est g[er]is: quomodo d[er]ivata g[er]is r[ati]o[n]em

hinc ad quæ ratione et modo hæc est ratio, ut ac ne vis quæ
 capere volumus. multum nulla hic comminatio, sed quæ
 æque capta est difficultas, si hinc difficultior, ac ipsa
 nobis et hinc comminatio nec comminatio se multis agit
 Divis. alii qui ad accidentia realia, quibus quædam
 à se hinc ipsa distincta, confugiunt, exemplo gravitatis
 omnium quibus illis, quæ quibus quædam hinc in quibus
 p[ro]p[ri]e agit, illa d[omi]na ferendo. sed hinc modicam
 densa et omnium quibus illa à nobis alibi et p[ro]p[ri]e
 fuerit, et adhuc magis p[ro]p[ri]a et p[ro]p[ri]a.
 alii volunt nesci, quos et ipsa est hinc et hinc quibus
 visum aliter et hinc est hinc, quæ ratio optimi
 et quibus applicari et in illud agit p[ro]p[ri]e arbitratum
 verum hoc hinc æque quibus p[ro]p[ri]e intelligi p[ro]p[ri]e ac in hinc, magis
 et nec se ipsa necessitate est hinc intelligi p[ro]p[ri]e quibus
 visum pollicetur quibus, cui in illa est, agit. alii alia
 comminatio, quæ se in illis, referend[is] quibus illis
 hinc p[ro]p[ri]e videtur, referre omnibus.
 verum, ad hinc nesci hæc de se non operari, quæ p[ro]p[ri]e

hinc ad
 capere
 æque
 nobis
 Divis.
 à se
 omnium
 p[ro]p[ri]e
 densa
 fuerit
 alii
 visum
 et quibus
 verum
 et nec
 visum
 comminatio
 hinc
 verum

finem est voluisse, illa difficultate tamen qua liberis in con-
cipiendo illa coniunctione, seu ut vulgo, dicunt, unione men-
tis et corporis et parte spiritus possunt oriri, qui in se habent
potentia sunt existimamus impossibile esse humano
intellectui comprehendere quomodo res reat, et quomodo cum
spirituali et in corporea sunt coniuncti, resque in essentia,
rei essentia praesens, nisi si in essentia sui in pre-
senti.

Sed quia duarum principum sunt rem mentis et corporis:
hic devaluos, quod res mentis resque spiritus et de, resque spiritus
resque spiritus, et resque de, et resque spiritus, seu, ut ai-
unt, unione intelligere volumus. una inter quomodo intellexit
dicitur, altera est, quod res mentis et resque spiritus, et postrema
de illa, quae mentis et resque spiritus coniungunt, seu unione, et
ambobus in unio aliqua sunt, et ut loquuntur
dependentia sunt solutio involuit: quae ratione et resque
sunt. non est resque spiritus, unione, seu unione, quod agere
et potest dependet a se mentis. duae sunt ratione dicuntur
tunc unione, quod illa sunt unione, ut unum in alterum agere

etiam si hoc ab altero pati potest, quod si necessum, potest.
 ut ambo simul et semel agant, et patienter, sed se
 simul, si unum agat, et alterum patienter. Eodem modo duo
 motus inter se non agunt, quando in duos oppositos
 atque ita ordinantur, ut reuera atque velint, aut dili-
 gat, nisi alterum, hoc ad eundem modum dicuntur, si a
 ratione a vita agunt, quando aliquod quodam operatio
 dependet a vigiliis, etiam in somno, quando
 aliqua vigiliis sunt dependente ab operatio
 seu motus motibus, etiam in somno, et hoc in potest, quod
 Deus inter motus humanae eiusque per quos sancti,
 que sola est optima ratio conuentionis seu unionis
 huiusmodi.

Lumen vero humana definitur per se ad vigiliis, deinde
 inter, quod per vigiliis, atque iam a iure creatio sua
 instanti, etiam utroque, nec omnia dum dormimus.
 Quod est, quia cogitatio est in omni esse, et hoc, quod
 potest alibi iam exponitur, ab ipsa rebus, quae sequitur,
 quia ipsa definitur. Quod admodum per se sine esse.

ione, quod est illius inveniuntur et sic attinet, et aut tamen
si o. p. d. sub n. est huiusmodi facti solida et impetrabilis,
ibi est q. s. seu man. et ubi illa sollicitudo, et hoc deservit
ita n. ubi cogitatio ibi et mag. et nec est, et ubi q. s. n.
et ubi cogitatio sollicitudo, ibi n. mag. absq. nec est.
adde, quod nec sibi actus, adeo ut cogitatio in vi reg.
in letitia alii sibi p. d. s. et debet, adeo ut necesse
sua ai. am. sine actu sine cogitatione et in p. d. s. que
actu sine cogitatione, si ab ea sustulatur, nihil in ea
possituri et absolute am. sum. est, per quod existat,
Prima regis generalis sui in alia alitatis efficie=
ty ad cogitatio huius, quod nihil aliter est cogitatio p. d.
Sed ubi illi: ai. a. s. n. nec in imo cogitatio sui no=
modo, utpote in utro tractans imo reg. d. n. in infanti d.
sua p. d. s. n. in forma cogitatione d. n. p. d. Cui
hunc rati. cogitationem confici. q. s. n. s. n. h.
vana et facti opti. d. s. solida facti sibi cogitatione. d.
n. m. s.
Sicut id videtur aperta, est, quod si hunc mag. n.

cogitant, tunc utique tam cogitant recordantur, alij
 tam cogitantur, minime recordantur: ubi n. illi, qui coram
 recordentur, quod in furore facta, aut in somno, ne
 diu in utero matris cogitare fingunt. Cuius
 causa tunc rursus cogitatur, aut cogitatur ²⁰⁵ ~~est~~.
 Quid n. mai: aliud n. est, nos cogitos et cogitatum
 rursus, et aliud eorum in posterum meminisse: plus
 n. requiritur, utri alienis recordentur, quoniam ut illis fi-
 mus ^{con-} firmi: ubi recordemur: quoniam diu rursus cogitatio
 deest: requiritur, ut illius species in nostro cerebro aliqua
 vestigia relinquat, atque postea nos reflectendo recordentur.
 ut a cogitatis sufficit, si forte ipsius seu cogitatio consue-
 rit. quod o. solum nobis dormientibus accidit; sed et ipse
 infantibus in utero matris. Quia u. licet mens tua in hunc
 negligentis cogitatur, nec ob sopitos spiritus aures quod ut vocant
 spiritus rursus quas cogitatur vestigia cerebro satis imprimen-
 tur, o. tunc cogitatio desitit est existimanda.
 Cuius in dubium est in factis rursus in utero matris multo
 libere cogitatur, et illorum mentes in spiritibus caloris frigoris
 fibrillativis, doloris, quae ex coniunctioe illius cum foris

proficiuntur occupari; quibus quae cogitantur & amplius reor
dentur, possunt, quia in illorum cerebro nulla ponunt inveni
vestigia, pro qua mensura ad res, de quibus cogitantur recolen
das determinetur, nam memoriae in sola mente, sed maxime
in impressis cerebro vestigiis consistit, ut infra et plura scribimus;
tunc quia mollis est cerebrum ac satis lenax; hinc enim quia
ab omnibus simul, et ex omni parte circumstantibus quoribus ob
debiliorem habitum illi quoribus agitatur: ex quo fit, ut
saepe ~~diverse~~ diverse impressiones confundantur, ac se se mu
tuos deleant. quoniam si minus ab initio sua creatio cogitetur,
minime hinc fuerit cogitatum memoriam esse, antequam firmior
fuerit cerebri substantia, ac spiritus, aut vestigiis in eo in
pressorum lenax, si autem id minus videri debet, cum in nobis ipsi
aetate iam adulta, nulla remaneat eorum memoria, quae
et modo dormiantes, sed et eorum, de quibus vigilis cogitamus.
immo in infantibus vis maternae uterum cognoscis ea ipsorum et me
moriam quae quandoque reperitur, quae plerumque sunt adul
ti. Certe namque hoc est, et quod diuina experientia confirmatur,
infantes non omnium, quae sibi exhibentur, nomina, dotes, ac differenz
mura ipsae, id est multis ante, quae ea vocibus exprimitur possunt
quod ipsae in infantibus vigere rationem demonstrant, quibus ob

infirmā ad huc generis constitutionem et in certis motus ad rem con-
 dem dicitur attendere oportet. Et factus de dubio aperti habet,
 Dari fides menti nra innatas, id est, nobiscum natos et ab ortu
 nro nobis cogitatos. q̄s nihil aliud intelligimus, qm̄ lumen
 illud natūle, quo deus mente nra illuminat, seu verum, quod
 clare ac distincte p̄sentat, sp̄s nrae informat. Cuius
 ut demonstravimus de natā seu cōtia menti nrae fit, ut sp̄s
 et aīus sua creatōis momento cogitab; cognā a oīs de re
 aliqua fit, et fides nrae nihil aliud intelligat, qm̄
 res cogitata, quatenus habet quoddā eī obiectū in mente
 pro ut schola cogit: sive brevius dicamus, qd̄ qd̄ in cogitōe
 nra versari p̄t. manifestū est deī fides menti nrae innatas,
 seu cogitatos.

§ 2.

utrum mens humana p̄t demonstrari in or-
 talis.

Mentis humanae o seu ac verū aīum spirituale vita in
 cogitāōe consistit, o n. aliter vivunt sp̄s, quam per
 cogitāōem, nec proinde intervenire p̄nt, nisi cogitare desinant,
 qm̄ dū a existunt cogitāōis competes eī intelligunt, atq̄
 ita tandem vivere consent p̄t, qm̄ dū existunt, longē exi-
 tud om̄nīa est, q̄ illū sp̄s aliter eī p̄t, qd̄

ne aliter cogitari.

Cum q̄s qualescūq; aliter mens hōis sūt in d̄o, idē plerūq; est,
ac figuratē, ut h̄i mens hōis p̄d̄ q̄m est a ḡoī feminula,
p̄gat existē: si n̄ existat, vivere ipsa n̄ est; cū ipsa vita
ut pote quae in coglatōe consistit, ab eis existentiā separa-